- 1 -

上 海 市 民 政 局

上 海 市 财 政 局

沪民规〔2022〕14 号

--------------------------------------------------------------

上海市民政局 上海市财政局关于印发

《上海市养老服务机构护理员入职补贴实施办法》的通知

各区民政局、财政局，各有关单位：

现将《上海市养老服务机构护理员入职补贴实施办法》印发给

你们，请遵照执行。

上 海 市 民 政 局 上 海 市 财 政 局

2022 年 11 月 29 日

（此件主动公开）

- 2 -

上海市养老服务机构护理员入职补贴实施办法

第一条 （目的依据）

为了吸引优秀人才从事养老服务工作，进一步加强本市养老护

理员队伍建设，推动养老服务高质量发展，根据《上海市人民政府

办公厅关于印发〈上海市促进养老托育服务高质量发展实施方案〉

的通知》（沪府办发〔2022〕3 号）及本市扶持养老机构纾困发展

的政策措施等规定，现就做好养老服务机构护理员入职补贴工作，

制订本办法。

第二条 （适用范围）

本办法适用于在本市养老服务机构中专职从事养老护理服务的

护理员入职补贴的申请、审核、发放和相关管理活动。

前款所称的养老服务机构，是指依法设立并在民政部门备案的

养老机构和居家社区养老服务机构。

第三条 （补贴对象）

申请入职补贴的护理员应当同时符合下列条件：

（一）自 2022 年 1 月 1 日起，与养老服务机构（含劳务派遣公

司）签订 5 年及以上（含无固定期限）有效的劳动合同，且在本市

依法缴纳社会保险；

（二）持有养老护理员国家职业技能等级证书或者原养老护理

员国家职业资格证书（以下简称“职业技能等级证书”）；

- 3 -

（三）具有教育部门认可的中等职业教育或者高中及以上学历；

（四）在机构中持续从事老年人生活照料、护理服务等一线工

作。

养老机构中有事业编制的护理员不享受入职补贴。

第四条 （补贴标准）

按照护理员的学历确定补贴标准。中等职业教育或者高中学历

入职补贴标准为 5 年共计 3 万元，专科及以上学历入职补贴标准为

5 年共计 4 万元。根据服务年限分阶段发放，满 1 年后按补贴标准

的 20%发放，满 3 年后按补贴标准的 40%发放，满 5 年后按补贴标

准的 40%发放。

符合入职补贴申请的年限内，护理员学历有提升的，再次发放

时按提升后学历的补贴标准执行。

第五条 （申请）

护理员应当在其入职满 1 年、满 3 年、满 5 年时分三次提出申

请。满 3 年、满 5 年申请时，情况无变化的，相关申请材料可免予

再次提交。

养老服务机构为本机构内符合条件的护理员统一向其备案的区

民政局提交申请材料。在提交申请前，应当在机构内进行公示，公

示期为 5 个工作日。

第六条 （申请材料）

护理员应当如实填写申请表并提交下列申请材料：

（一）身份证；

- 4 -

（二）劳动合同；

（三）社会保险缴纳记录；

（四）职业技能等级证书；

（五）学历情况材料；

（六）在岗工作情况材料。

凡是可以通过电子证照库等信息共享交换获取的申请材料，不

再要求提供。

护理员入职满 1 年申请时还未取得职业技能等级证书的，可免

于提交，但满 3 年申请时，应当补充提交。

第七条 （审核）

区民政局负责审核，对养老服务机构提交的申请材料在 20 个工

作日内进行核实。审核通过后，向社会进行公示，接受社会监督，

公示期为 5 个工作日。

第八条 （认定标准）

入职补贴的申请条件一般按照以下规定认定：

（一）符合入职补贴申请的年限内，护理员工作单位有变更但

仍符合第三条申请条件的，社会保险缴纳未间断，视为连续；

（二）教育部门认可的学历按照中国高等教育学生信息网（学

信网）上《中国高等教育学历认证报告》或者学历证书认定；

（三）持续从事老年人生活照料、护理服务等一线工作，按照

劳动合同、社会保险缴纳情况等综合认定；

（四）存在养老服务机构改制、注销等非护理员自身原因而导

- 5 -

致社会保险缴纳间断或者其他特殊情况的，由养老服务机构出具书

面情况说明，经区民政局核实后认定。养老服务机构因注销等原因

无法出具书面情况说明的，由区民政局直接核实后认定。

第九条 （工作开展时段）

区民政局在每年的第二季度、第四季度组织开展护理员入职补

贴申请、审核工作，明确时间、要求等具体信息。

第十条 （补贴发放及经费来源）

区民政局应于开展入职补贴申请审核工作的当季度内，依托上

海市民政资金内控监管平台，将补贴资金发放至符合条件的护理员

银行账户。

入职补贴所需的经费由市级福利彩票公益金承担。

第十一条 （补贴发放终止）

护理员存在以下情形的，入职补贴终止发放：

（一）入职满 3 年未获得职业技能等级证书的；

（二）无特殊情况，社会保险缴纳存在间断的；

（三）不再从事一线养老护理岗位或者一线养老护理岗位间断

的；

（四）违反有关从业禁止规定，被依法处罚或者追究刑事责任

的。

第十二条 （档案管理）

申请审核材料一人一档，由区民政局负责整理归档保管。档案

保管期限为自最后一次申请审核起 5 年。

- 6 -

第十三条 （部门职责与监管）

市民政局应做好对各区入职补贴审核、认定和补贴资金审核、拨

付的指导工作，对各区的审核认定和资金发放工作进行定期抽查评

价；加强入职补贴工作的管理，强化资金监管，发现问题及时纠正。

市财政局做好入职补贴资金的保障工作，并适时组织绩效评价。

区民政局应做好入职补贴审核、认定和补贴资金拨付工作，并

做好监督管理。

第十四条 （机构和个人义务）

养老服务机构应当支持、配合护理员申请办理入职补贴。入职

补贴不得折抵护理员薪酬待遇。

护理员在申请时应当承诺所提供的信息真实、有效、无虚假欺

骗和隐瞒。入职补贴不得重复申请。

第十五条 （违规责任）

养老服务机构和护理员在申请过程中存在弄虚作假行为的，经

核查属实，取消入职补贴资格，由区民政局责令退回相关补贴资金。

对有责任的养老服务机构与享受入职补贴的护理员按照有关规定纳

入失信管理。涉嫌犯罪的，依法追究刑事责任。

在入职补贴审核、使用、管理等工作中，工作人员存在徇私舞

弊、玩忽职守、违法违纪等行为的，按照有关规定追究相应责任。

第十六条 （有效期）

本办法自 2023 年 1 月 1 日起实施，有效期至 2027 年 12 月 31

日。

- 7 -

-------------------------------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2022 年 12 月 24 日印发

-------------------------------------------------------------------------------------------------